

ORZĘDOWNIK
wych. od czwartek, erzwank i sobotę.

PRZEDETAĆ KWARTALNA
wypis w mieście 1 mk. 75 fen.,
na poczestach 2 mk.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wiersza petytywego.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.
Dziś: Syktausz III pap.
Jutro: Karłowego i Krycia

ORZĘDOWNIK.

Poznań, Czwartek 28 Marca 1878.

ERKSPEDYCA
w drukarni J. Leitzgaha,
Plac Wilhelmowski numer 17,
obok Biblioteki Raczyńskich.
LISTY
nadawca należy franco pod adre-
sem redakcji Orzędownika, Poznań.
REKOPISMA
nie zwracają się, ale niezwra-
ca.

Wachód słońca 5.48, zach. 9.24
Długość dnia 12 god. 38 min

Przedpłata kwartalna wynosi:
na **provincjach 2 marki** (20 skr.)
w **Galicji . . . 1 złr. 50 cent.**
w **mieście kwart. 1 mk. 75 fen.** (17½ skr.)
z **odesłaniem do domu 2 marki** (20 skr.)
na **miesiące . . . 60 fen.** (6 skr.)
na **tydzień . . . 15 fen.** (9 groszy).

Poznań, 27. marca.

— Waleczne Zebranie delegatów Kółek włościańskich zeszło sobotę na wielkiej sali Bazarowej zwołani przez Patron Kółek różnicznicy p. M. Jackowa w siki długą przemawia, wywodząc początek i rozwój Kółek różniczo-włościańskich, gdy przed pięć lat, po raz pierwszy zebrał się w myśli nadania podstawy stowarzyszenia Kółek różniczych. Wówczas miała być tylko liczba, bo tylko siedmiu przesyła Kółek tworzyć ośmiu zebrała. Ale w dobrą stronę rozwijało się sprawa i szczerze się do niej zabrano, kiedy zebrał owo ganki rozłożył się dzień za tak liczny zasięg, jak się to obecnie przedstawia. W pierwszych latach starano się tylko o rozszerzenie Kółek w wszystkich stronach W. Księstwa, w ostatnim zaś roku więcej przykładano wagi do wprowadzenia w bieżący już istniejący i zapewnienia im egzystencji. Na nie się bowiem nie przyda zakład kółka, jeśli one nie mają warunków bytu, jak jest przykład na kółku różniczym w Głogowie, gdzie po roku kółko rozwiązało. Aby wszystko w rozmaitych warunkach istniejące kółka zaspokoić, urządzono walne zebranie Kółek powiatowe, które podają sposobność zetknięcia się, budzą w słabszych kółkach życie i służą za wzór do odbywania zwyczajnych zebrań miesięcznych. Walnych zebrań powiatowych odbyło się 11. Na wszystkich zebrań licznie członkowie się zbirali. Największe zebranie powiatowe co do liczby odbyło się w Raszkowie w powiecie odolanowskim, na które przybyło 500 członków. Wystawy plodów różniczych odbyły się dwie, w Kostorzynie i Krotoszinie. Jak na jeden tak i na drugie wystawiono piękne okazy, ziół kłosowych, warzyw, roślin pastewnych. Kobięce gospodarstwo mało dostarczało przedmiotów. Jak wielkie są korzyści z tych zebrań? Czyż czas nie jest darzeniem stracony, many dniej już domowy, bo uprawa roli jest już o wiele polepszoną i gospodarze dowiedzieli się o wartości roślin ozimych i pastewnych dopiero z kółek i inwentarze staranniejsi hodują jak dawniej, skutkiem tego rasa się poprawia. Przez kółka dopiero dowiedzieli się gospodarze o wartości sztucznych nawozów, a przekonawszy się, że nie darmo się je w ziemię rzucą, sprowadzono dla wszystkich kółek w roku zeszłym 6025 cent. superfosfatu. Wszyscy członkowie w ogóle pilniejsi i lepsi gospodarze zgadzają się, że od kiedy do Kółka należą, doobczy ich się znacznie powiększyli, tak co do materialnych jak co do moralnych korzyści. Zabezpieczenie od ognia i gradu mało zjednalo sobie zwolenników. Dalej Patron ubolewał, że członkowie w niektórych kółkach całkiem nie uczęszczają na zebrania i to zebrania odbywają się tylko więcej dla formy niż dla rzeczy i zarządy same dają niekiedy do tego powodu. Tam, gdzie zarządy nie przywiązają dobrem przykładem, tam też członków o branki poczucia obowiązku obwinąć nie można.

Następnie odczytał Patron porządek dzienny i zapisał na sekretarza p. Gręba i gospodarza z Kółka krotoszyńskiego p. Szostotkę i na ławników pp. Wolniowicza i K. Szaniackiego. Poematem mówcom do porządku dziennego, odczytał K. Antoniewicz, probošcz w Buina, rzecz: „O znacności stanu włościańskiego, jako stanu różniczego.“ Prelegent dając pogląd na wytworzenie się w potrd innych stanów sta-

no różniczego, który jest nie tylko najpierwszym lecz i najokuteczniejszym. Dalej zwrócił szan. prelegent uwagę, jakie to zadanie ciąży na rólkach. Zadanie to trzy objmieje punkta: 1) pracę pilną i wytrwałą, 2) pracę umiejętną i 3) pracę rozsądną, opartą na rachunku. Objasniaszy zrozumiale i dobitnie powyższe owe trzy punkta, zalecał mówca nabywanie i odczytywanie z uwagą i rozumnie książek i pism fachowych, jako to: „Gospodarza“, Trzy rady Łyżowskiego itp.; gromadnie zapisywanie się i pilne uczęszczanie na zebrania Kółek różniczych. Co do prowadzenia rachunków, szanowany Patron użył na ten cel schemata, które są bardzo praktycznie zesławione. Na zakończenie podnosi si. probošcz jeszcze kwestyą trzechże ości i dodaje, że Kółka powinny poruszyć wszelkie sprężyny, aby osunąć tę straszną zmurę.

Zebrał z natężoną uwagą wysłuchał wykładu ks. prob. Antoniewicza a Patron stawił wniosek, aby odczyt ks. Antoniewicza ogłosić drukiem i rozeseła Kółkom. Zebranie jednogłośnie przyjął wniosek. Bardzo zajmującym i pouczającym był odczyt p. Chojnackiego: „O bogactwie krajowym i o sposobach podniesienia takowego.“ Szan. prelegent zastanowił się obszernie i gruntownie o jest powodem, że gospodarstwa włościańskie na tak niskim stopniu stoją, podawał sposoby zarządzenia nieszczęsnemu zastoiwcy i podniesieniu mniejszych gospodarstw w naszym kraju, a szczególną przedewszystkiem do zamianowania pracy.

Następnie podnosi Patron kwestyą zabezpieczenia od ognia i gradu. W roku zeszłym było zabezpieczonych w Towarzystwie magdeburskiem od ognia tylko 140 członków Kółek różniczych, suma opłaty wynosiła 4679 m. 80 f. O. gradu było zabezpieczonych 238 gospodarzy. Patron zwraca uwagę na korygodną obojętność na własne dobro, jaka cechuje członków Kółek różniczych. Wiemy, jak strasznie lekką sprowadzają pożary, robią nawet z majątkich zebrań. Mimo tych zastraszających przykładów idzie z niesłychanym uporem sprawa zabezpieczenia się. Patron prosi i skłania, aby gospodarze ani chwili się nie oddali, lecz przystępowali do ubezpieczeń. W tenk dykcyj i tym samym przedmiotem zabrał głos pp. Gladys, Łęczyński i K. Szaniacki. Patron stawia wniosek następujący:

„Zebranie raczy się upewnić, bym w imieniu Kółek podał próbę do rejencji, aby nie zabraniano pomocnacyemu członków Kółek w kwestyji ogrodnictwa, sadownictwa i pszczelnictwa.“

Zebranie jednogłośnie popiera ten wniosek. Pan K. Szaniacki stawia wniosek, aby Patron miał prawo zwoływania po pojedynczych powiatkach walnych zebrań Kółek różniczych. Wniosek przyjęty. P. Przyński i Łęgiewnik wnoszą, aby Patron zaniósł podanie do rejencji o pozwolenie na odbywanie zebrań Kółek w lokalach szkolnych. P. Chojnacki zauważa tutaj, że już dawniej robił w tym sensie podanie, przepada jednak we wszystkich instancyach. Patron przyrzek wziąć tę sprawę pod rozagę i porozumieć się z prezesami Kółek. Wreszcie Patron stawił wniosek, czyby nie lepiej było, obrad inny dzień w tygodniu co do walnych że rań delegatów, nie jak to zwykłe się dzieje w sobotę, wyłuszczając, że wiele dobrociwności należą do Kółek, a mając większą pracę, trudniej im zebrać się w sobotę na zebrania i proponuje obrad czwartek. Jednogłośnie zgodzono się na to. Gdy już nikt nie zabiera głosu, powstał gospodarz z Kółka sromuńskiego i wzywał Patronowi po wygłoszeniu wierszowanej przemowy, pełnej wdzieczności dla Patrona Kółek, piękną własnego wyrobu łaskę jako upominek od Kółka sromuńskiego. Zebranie przyjęło oznakami żywego zadowolenia ten skromny objaw wdzieczności dla meń, który tyle zasłużył się około podniesienia bytu polskiego gospodarza. Prezdnił także gospodarz Zimny z Kółka rombińskiego,

podnosząc zasługi szan. Patrona około Kółek różniczych. Po złożeniu ze strony P. Chojnackiego podziękowania p. Patronowi za trudny poświęcone około rozwoju Kółek i trzytygodniowy okrzyku na cześć Patrona, Patron zamknął zebranie dziękując wszystkim za łaskawy współdział i wspólną pracę około Kółek, w szczerzy i żyweliwych wyrazach powiedział żegnany was wszystkich i do widzenia!

— Z sprawozdania magistrackiego. Magistrat wydaje co rok sprawozdanie z zarządu sprawami miejskimi, dotyczącymi mianowicie podatków, szkół, budowl publicznych, urzędu stanu cywilnego itp. Abyśmy naszych czytelników zapoznali bliżej z temi sprawami, które ich obchodzić powinny już dla tego samego, że na koszt zarządu miasta try sami głównie planiny, wymyślamy z rzeczonym sprawozdania co ciekawo zeszłego.

Tępoteczony od szkół. W roku zeszłym było w Poznaniu szkół przywanych 14, i to 5 ewangelickich, 4 żywczyńskie, 1 sumulanna, 3 katolickie; za to po cześć szkół, do których dziecięta uczęszczają; szkoła Ludwika nie liczy się, należy bowiem do zakładów rządowych.

Do 3 szkół katolickich należą: pensya p. Estko w stycie; posiada klasę 5, sił nauczycielskich 13, uczennice 140, z tych 2 żydki; miejscowych 96, zamiejscowych 43; — pensya prof. Mottego posiada klasę 7, sił nauczycielskich 17, uczennice 151, z tych 79 miejscowych, 69 zamiejscowych, 3 z zagranicy; — pensya p. Warnkownej posiada klasę 4, sił nauczycielskich 15, uczennice 65, z tych miejscowych 40, zamiejscowych 20, 5 z zagranicy. Do 3 tych zakładów uczęszcza 556 uczennic; do 11 innych zakładów, 1075, z tych 704 uczennice a 281 obopów.

Do Szkoły realnej uczęszczało w ostatnim półroczu latem 404 ucznów, z tych Polaków 97, Niemców 302, żydów 141; miejscowych 265, zamiejscowych 153. Do 3 klas przygotowawczych, połączonych z klasą realną, uczęszczało 98 dzieci, 28 polskich, 41 niemieckich, 29 żydowskich.

Do Szkoły średniej na Małych Garbach uczęszczało 944; obopów 50, dziewcząt 404; obopów polskich 111, niemieckich 353, żydów 79; dziewcząt polskich 50, niemieckich 251, żydowskich 94.

Nauka języka polskiego jest w tejże szkole zamierzana i po za plan wyznaczono; jeszcze większe niebezpieczeństwo dla dzieci, mianowicie dla dziewcząt polskich, leży w tem, że znajdują się wycieczki w otoczeniu niemieckim. W 3. klasie dziewcząt wa tylko 3 Polki, a w 2. najniższych znajduje się w każdej klasie 1 Polka; takie dziećwo, choćby chciało, to nie ma w całej klasie z kim mówić po polsku. Dla tego też rodzice, posyłający dzieci do tejże szkoły, powinni uważać nad tem, aby im podawać w domu polskie książki do czytania.

Do szkoły 0bywatełskiej uczęszczało 936; z tych 530 obopów, 406 dziewcząt; obopów polskich 160, niem. 356, żyd. 35; dziewcząt polskich 103, niem. 258, żyd. 45. — Polskich dzieci jest tam 263, niem. 673.

W obu tych szkołach płaci się szkolne.

Szkół bezpłatnych elementarnych jest 3. Do 1 szkoły dziewcząt na Małych Garbach uczęszczało 1199 uczennic, z tych Polak 726, Niemców 414, żydów 59. W 2. klasie było Niemców 65, Polak 39, w 1. najniższej Niemek 27, a Polak tylko 6!

Do II szkoły chłopów na ulicy Wszystkich Świętych uczęszczało 1149, z tych Polaków 707, Niemców 329, żydów 59. W 2. klasie było Niemców 29, Polaków 25, w 1. zaś klasie Niemców 16, Polaków 10.

Do III szkoły na Chwaliszewie 1045 i to

chłopów 504, dziewcząt 541. Z tych dniów polskich 795, niem. 246, żyd. 4. W drugiej klasie było niemieckich 91, polskich 40, w pierwszej klasie niem. 23, polskich 13.

— **Nowy wynalazek.** Na polu nowych wynalazków odznaczają się niewątpliwie nasi inspektorowie lokalni. W powiecie kartuskim w Prusich Zachodnich agronom — zrobiony pedagogiem, to jest inspektorem lokalnym — także zrobił odkrycie, które raczy odsonić na niemieckim zebraniu różnicze: że są dwie moody ojezta, jedna właściwa, druga niewłaściwa, — i dla tego radzi, żeby właściciele Niemcy parli po swych wioskach, gdzie mają wpływy, na to, by w polskich szkołach uciano wszystkiego tak najwięcej po niemiecku, bo tylko wtedy wyuczają się polskie dzieci właściwie moody ojezstej — to jest niemieckiej.

Warto pana inspektora wraz z jego wynalazkiem — o którym także powiedzieć można razem z Ameryką: *slecht und billig* — postać na wystawie paryskiej.

— **Jak się dowiadujemy,** potwierdza się wiadomość, że ks. Wawrzyński z Stronu, obrany na patrona Towarzystwa Przemysłowego, złożył tenże urząd z powodu, zanadto wielkiego zajęcia w parafii bardzo licznej.

— **Walka rządu z Kościołem.** Przed niedawnym czasem podaliśmy za gazetami niemieckimi, że w Grabiu na Kujawach zamierzali tamtejsi parafianie na wezwanie landrata wybrać sobie na proboszcza ks. Soltyskińskiego, później donosiliśmy za temże gazetami, że na terminie parafianie z Grabu odstąpili sami od wyboru. Czy było istotnie zamiarem tychże parafian przystąpienie do wyboru i właśnie na ks. Soltyskińskiego, który żyje na wygnaniu w Głogowie, na to nie mamy danych, chociaż wiadomo, że niemieckich żadnego dowodu, ile że z tych zabitych stron na Kujawach nikt nie o tam do piśmie polskich nie donosił. Także było może, że inni myśleli tu za parafian grabichskich i wiadomość powyższą podali do piśmie niemieckich.

Wiadomość ta doszła ks. Soltyskińskiego na wygnaniu, od którego z powodu tego także odebrałszy odpowiedź:

W nr. 83 „Orędownika“ z d. 16. bm. i r. znajduje się wiadomość zaczerpnięta z „Poczneg Żyg.“ i innych gazet niemieckich, jakoby 10 pełnoletnich parafian w Grabiu na wezwanie radcy ziemianskiego z Torunia miało zamiar wybrać nim swoim proboszczem po opuszczeniu tego proboszcza przez ks. Wurtza, obecnie państwowego proboszcza na Sądziuku.

Jeliżby rzeczywiście kilku parafian w Grabiu wbrew ustawom naszego św. rzymsko-katolickiego Kościoła, chciało sobie w mej osobie obrać proboszcza na zasadzie głosowania członków pełnoletnich, to ubolewając nad tym skutnym wypadkiem, cełbym się w obowiązku oświadczyć publicznie, że ani w Grabiu, ani nigdzie indziej na zasadzie takiej parafianby nie obłąd, gdyż znam dobrze, w jak sposób według praw kanonicznego kapłan każdy zarząd parafii obowiązany winien, jeśli chce pozostać w jedności i zgodności z Kościołem św.

Znam również, z którego pisma, tak fałszywo pogłoski o mej osobie, wian, to niechajże księga polskości pragnęli, wian pomieścić zeszły ich szepet, jednakoż przy pomocy Boga, jak dotąd, tak i nadal pragnę wytrwać w jedności z Kościołem rzymsko-katolickim.

Spodziewając się, że Szanowna Redakcja nie odmówi powyższemu memu oświadczeniu pełności w śluzach swego wielce zasłużonego piśma, i tem zagroźd dalszym możliwym a fałszywym o mej osobie wiadomom, pozostając z głębokim szacunkiem itd.

Pisałem na wygnaniu. 21. 3. 78.

Ks. Ludwik Soltyskiński.

— Ks. Nodze z Gniezna dozwolono powrócić na swoje stanowisko.

Grabów, 25. marca. I z naszego zaskątku nadgranicznego przyjmijcie słów kilka do Waszego piśma, boć — jak wiadomo — natrętnym nie przeszywam.

W dniach 17 i 18. tm. mieliśmy tu teatr amatorski, urządzony przez tubieższe Towarzystwo przemysłowe. Odegrano „Pobód z pochodniami“ Urbanskiiego, jeśli się nie myli, „Płaskacz“ Ancezyca. Wstrzymując się od wszelkiej recenzji o grze amatorów, by o stronniczości dla

rodinnego miasteczka nie być posądzonym, wnosząc zaś z zadowolenia i czcieniem zgromadzonych gości, uszytny, że nasi amatorowie wywiązali się należycie ze swego zadania. Towarzystwo przemysłowe, z którego łona przedstawiania teatralne rok rocznie wychodzą, wielką na zasługę. Wdzieliśmy na poniedziałkowym przedstawieniu ludzi, którzy nie szczególnie mają rozumienie o znaczeniu teatrów amatorskich. Dłis inądzą o teatrze i pragnęli go mieć jak najwięcej.

Włocławskie Kółko Grabowski rozwija się powoli pod umiejtnym kierunkiem swego prezesa.

Tyże raz zadawano sobie pytanie, dla czego towarzystwa po małych miasteczkach upadają lub ledną tylko wiodą żywót. Niedostatek inteligentniejszych członków, którzyby odpowiedniemi wykładami wypielniali posiedzenia i zajmowali słuchaczy, jest podobno najwęższym tego przyczyną. Potrzeba więc usilnej pracy i wielkiej wytrwałości, by przy podobnym obwiotwie, jak u nas, mieć zawsze zasób zdrowego i przydatnego pokarmu, jedynie lekarstwo przeciw zniechęceniu i sohojzowaniu się członków. Tubieższe „Kółko“ szczęśliwie pod tym względem, bo w swym przewodniczącym ma niezwykle szczerego hierowika, lecz i doświadczonego naukowca, niezuchowanego w pracach społecznych p. Wł. W. dziezicza „siędzich Książczkę. Jemu też swą całą zadwężczą żywotność, on duszą towarzystwa.

Rok już dobiega, jak mamy za sobą wojnę, strzegąc nas niby od zagranicznej zarazy na bydło. Ożywia się miasteczka, nastuobamy się sygnałom i capstrzyków, a tedy owy jestymy świadkami morderstw dokonywanych na zabranem bydaku. Biedactwo nasze pozwyli się nie ledy z ziemi wydobytym mięsem, nie lęka się zarazy i daje mu Boże zawsze mieć taki posiłek. (1) Skóry załitych zwierząt sprzedaje władza publicznie w miejscou. Gdzieś więc ostrożność, dla miłości, które tak kosztowne strzeżenie granicy?

Urodziny cesarzkie świetnie nie dotąd w tym roku u nas obchodzono. Półki wojska i nieco jego starszyzny nadeły arcyroczystości wioły wspaniałe, choć i wędzina księdza wioły była ożywiła i postęzo były wiaty i jaśniejsza wieczorom ułuminały przy nieustannym modlifierszych wystrzałach, wśród nadeśwa ludzi na Ryuku. Wdzieliśmy też bogato oświetlone okna kilku polskich domów. (Wiadomości podaną w ostatnich zdaniach skróśliśmy. Pan ja bardzo dobrze pojmuje i dobrze ja ocenia, a to i my tak samo on też sądzi, więc jej nie drukujemy. Na takie rzeczy musi nasze miasteczkoś między sobą mieć „zmyśł i węc“ i między sobą to załatwiać „mądrze i przorośnie“; skoro jest rzecz publikowana, już jest zepsuta. Zapewne się rozumiemy, „Oręd.“)

Nowiny polityczne.

Sprawy wschodnie. Cała prasa europejska jest jeszcze ogłędo rozumowaniem kwestyi dwojśkiej lub niedwojśkiej kongresu zjazdu. Przeszedy jedynie od Anglii pochodzi, gdyż Austria — podobno za wpływem księcia Bismarka — znacznie w swych na Moskwę pogórzeżach zlagodziła miała. Anglia zaś trzymając się dotychczasowego nawiół, bo widząc że Niemcy nie chcą odstąpić jak namyślał zarządy, nie powinna, że zamieszaniem Moskwy do zatrzymania wojsk swych w Turcyi widła sprawić jej niedogodność. Posadzają też Anglię, że jej już obecnie nie chodzi o usunięcie tego lub owego artykułu traktatu, ale po prostu o to, aby kongres moarstwu nie utwierdził sankcyi swoją zaborów moskiewskich w Azji, który jej dają zupełną przewagę na całym wschodzie.

Anglia zatem obchodzeniem sprawy europejskiej w Turcyi zrównoważyć wpływy moskiewskie, a w ostatecznym razie przejść do broni się obwoleć, niby miała udziałem w kongresie przeprowadzić moskiewskie rabunki. Moskwa tedy wietrząc to niebezpieczeństwo, zbliżyła się przez księcia Bismarka do Austrii, obcąc nieznanymi ustępowaniami zapewnić sobie jej neutralność w razie wojny z Anglią. W Turcyi zdają się także czegoś wyzwekować, gdyż nie tylko sułtan nie chciał jeszcze przystać na odwieczny tyle razy zapowiadane, i znnowu odkładane — księcia Mikoleja, ale rząd turecki starranie unika wszystkiego, ooby trwał z Moskwą znowu zapowiadano mogło.

— Moskwa zbrojeń swych nie tylko nie ukrywa, ale się nawet niemi chwalił po świecie, jak tego dowodzi zarządowa depesza, donosząca, że wkrótce energicznie rozporządzą naczelnego dowódtwa artyleryi zaopatrzoną zostanie na

prawno armia w potrzebne jej zapasy prochu, lafet, posiłków, trenu i innych przybrosów wojskowych; 20 fabryk prywatnych wykonuje rządowe dostawki. Dla wybrzeży bałtyckich, które Moskwa tylko przeciw morskiej potędze Anglii zbroić musi, jest już gotowych 500 dział, a w kwietniu odstawionych zostanie jeszcze 700 dział.

Moskwa zatem sierzdzi się i straszdy chce swą potęgą. Ale kto zna te sztuczki, wie, że w nich co najmniej pół jest kłamstwem.

— Z Grecyi i graniczących z nią ziem tureckich wciąż niedobro nachodzą wieści. Turcy mordują chrześcian, a Anglia wysłała konsulów swych by sprawę tę zbadawszy, szukała na nią pomocy i ratunku u admirałów angielskich stojących z pancernikami swemi na morzu Egejskiem. I tak admirał Hornby powiadomiony przez sekretarza angielskiego pocelstwa o popielonych przez Turków okręciostwach na rojalnych żeglarskich okolo Olympu, wysłał pancernik celem przeszkodzenia dalszemu morderstwu.

— Z Aten donoszą, że po odniesieniu przez nastawców księgoz do Litochoron i wkrótce rozpoczętej tamże przez Turków rzęd wódek ludności chrześcijańskiej, schroniło się 20,000 kobiet i dzieci do klasztoru Metympon Dionysias. Assaf baza morderstw ku temu klasztorowi z wojskiem regularnem i Czerkiesiami. Rząd grecki powiadomił o tem tubieższego reprezentanta Anglii, który natychmiast wydał rozkaz pancernikowi „Raby“ do odpynięcia ku brzegom Tesalii.

— Z Belgradu donoszą, że przybył tam książę Chartes — brat hr. Paryża głowy francuskiego domu Orleansów — i wysłał starą się o koronę księżstwa Bułgarskiego dla siebie.

— Do Wiednia piszą z Bukareszty, że Rumunia ani myśli uznać traktatu pokojowego ze San-Stepano.

— Generał Ignatiew odwoziwszy szczęśliwie wyścianca tureckiego do cara Rofa baszę do Carogrodu, posłał się zaraz w drogę do Wiednia. Wątpić można, by jedynie dla swej prywatnej przyjemności.

— Nad grunciem serbską urzędowa Moskwa obóz na 30 do 40 tysięcy wojska, pod Romanem zaś na 12 tysięcy, a dla zapotrzebowania wojsk tych zarwato z dostawcami 3 miesięczny kontrakt. W sprawie nadgranicznej przytękającym do Galicyi nie ma prawie nic wojska moskiewskiego.

W ksiągę Mikoleja miał wezwad rząd serbski, by poruli należnie na granicy północnej swiego kraju, tj. od strony Austrii — przygotowania, aby w danym razie mogła być uruchomiona cała armia serbska.

— Jak bardzo wzrasła nienawiść Rumunów do Moskwy, możemy powiadać wyobrażenie z następującego opisu moskiewskiego „Siew. Wiest.“

Dnia 3. marca, jako w rocznicę wstąpienia na tron cara Aleksandra, miało się odbyć w soborze tj. cerkwi bukareszkiej dziękczynne nabożeństwo, na które też władze wojskowe moskiewskie rozesłały zaproszenia: księciu Karolowi, ministrowi, generałom i wszystkim urzędnikom rumuńskim. Na nabożeństwo to jednak nikt z Rumunów nie przybył i odbyło się ono w obec swych oficerów moskiewskich. Książę Karol wyraził się chłodnym słowem i tem, że jako przed kilku laty był w cerkwi. Wszystkie za imi Rumuni zaproszeni do soboru na nabożeństwo, nie przybyli dla tego, że w tym samym dniu w innej cerkwi, swanej episkopskiej, urządzili wspaniałą panchyidę — nabożeństwo żałobne — za zmarłego Papieża Piusa IX, na które zgromadzili się wszyscy ministrowie, generałowie, urzędnicy i mnóstwo publiczności z miasta. „Piękni to chrześcijanie wschodni — dodaje ze złością moskiewski korespondent — co w awiatny prawosławnej uciążli się za Papieża piękni sprzymierzeńcy nasi, co nie chcą być na nabożeństwie za naszego cara, a obcą węgę!“ Ale niedobro jeszcze na tem: nastąpiły dnia 4. marca, znów w tym samym soborze odbyło się nabożeństwo dziękczynne i gratiam zawarcia pokoju, i znownie nie ujrano w cerkwi ani jednego Rumuna na lekarstwo.... A zasła przymem dziwna pomyłka w programie nabożeństwa: to po skończonej liturgii metropolita celebrujący, wylizując w męzbieniu tj. w uodlitwie zwyciężonych pogromców Turcyi wymienił księcia Karola rumuńskiego, i księcia Milana serbskiego a jak na złość za pominięciem wspomnieli o carze Aleksandrze i księciu Mikoleju czarnogórskim.... Powstał w cerkwi szmer oburzenia, wreszcie hałas... wojskowi rumuńscy tłumnie udali się do zakrytych L. zamisli metropolity, aby powródził z klerem — po raz drugi odprawił nabożeń, co oczywiście dopełnionem już zostało bez omyłek.

Czyż to nie jasne choć drobne dowody, iż Rumuni mają już Moskali pod same gardło? Nie drugo czekać a tak samo sprząkają się Bułgarom.

Niemcy. W sejmie wiódł książę Bismark, aly utworzono nowe ministerstwo dla kolei żelaznych. Myślał ta zajmuje się książę już od 1862 r., należał też na posłów, żeby się na ten projekt zgodzili, ale posowie przy tem ogólnem zamieszaniu z ministrami, nie bardzo się oświadczały za ten.

Następnie przeczytano Izbie pismo ministerstwa stanu, donoszące że tegoż samego dnia cesarz ministra finansów Camphausa z urzędu zwolnił raczy.

— Hr. Stolberg-Wernigerode, obecny poseł niemiecki przy dworze, wiedeńskim przyjął stanowczo z dymem wzorzystym urząd zastępcy kanclerza i wogierzenia w parlamencie ministerstwa stanu. Hr. Stolberg nietylko jeszcze ożwiósł — na bowiem lat 40 — jest wierzącym protestantem, dawniej myślnie donoszone, że jest katolikiem, uchodzi za bardzo zdolnego i roztropnego dyplomata i posiada osobiste lasy a cesarza, w którego rodzinie miał się nawet posubić.

Z nadburmistrzem Berlina Hobrechttem prowadzą się jeszcze układy o przyjęciu przez niego teki ministra skarbu, ale są widoki, iż Hobrecht nie będzie upierał się długo. Liberały, którzy go do swoich zaliczali, wzięw mu bliski upadek i dziwią się, iż spojkoży i powoła urząd nadburmistrza stolicy na kłopotliwe ministerstwo zechciał zamieścić.

Książę Bismark tak ma być rozstrojony temi zmianami z ministerstwa i gonitwą za nowymi dygnitarzami, że rodzina jego żyje sobie, alyy czepa przedź się te umbarasy skoczony i książę mógł wiać urlop. W Hr. Stolbergu opatrza już niektórzy nie tylko obecnego zastępcę, ale i przyszłego następcę zamoczonego rządami kanclerza. W każdym razie braćnia może, będąc w pełni wieku, spokojnie czekać, co czas mu iaskawie przyniesie.

— W ostatnich czasach wiele pisano o tem, iż książę następcą tronu ma osobliwie objąć zarząd Alzacy i Lotaryngii jako zastępcę cesarza. Myśl ta nadzwyczaj miła przypaść do smaku Alsatczykom, którzy pod osobistym zarządem księcia następcę pewnych ulg spodziewać się mogli. Tymczasem uroczdwa „N. Allg. Ztg.“ w niwosz obraża to nadzieje wyświeśnieni, iż książę następcą jako przyszły król pruski nie może opuszczać Berlina, gdzie go wiązą różne obowiązki i konieczność obozowania się z potrzebami jego ścisłejsej ojczyzny. Tym razem więc jak zwykle poświęca się interesom cesarstwa interesom speyalnym Prus.

Austria. Olawa przed szerzącą się w Turcyi zarzą tyfuoidalną jest tak wzięcia, że austriackie delegacje przyjęły jednolitość wiozek towarzystwa urzędników i towarzystw zabezpieczających życie, alyby rząd wpłyłami swemi starał się na drodze międzynarodowej przeprowadzić unięczenie niebezpiecznych w Turcyi na polach bitew i mordów tryków. Delegacje wohwały, alyby rząd przedstawił innym moarstwem konieczność utworzenia komisji sanitaryjnej, ikraby nał tem czuwać, by zaraza ta nieprzedostała się z wiozną do sąsiednich państw a przez nie do całej Europy.

Moskwa. Rządowe pismo petersburskie „Praw. Wiest.“ ogłasza pismo ój sw. Leona XIII do cara moskiewskiego, powiadające go o wstąpieniu swjemu na Stolicę Apostolską i wyrażające nadzieję, że moskiewscy katolicy będą wiernymi i uległymi dla cara moskiewskiego. Car odpowiedział na pismo to uprzejmie.

Podajemy wiadomość tę przesłaną przez Moskwe z Petersburga bez uwag żadnych, jakkolwiek trudno podjąć, żakby się wzięli moskiewscy katolicy, kiedyż każdem Moskal, którego obywatel zostadź wznaczą Kocioła, musi przed gęz Sybry i robotnikaczęj oćekad z kraju swego. A o nas przecie Polakach nie może w tem spoubić być mowa.

Anglia. Na urzędowe żądanie Anglii, alyby Moskwa ciał trakat pokojowy poddała pod rozprawę i narady kongresu, nie raczone dotychczas z Petersburga nie odpowiedziała, a poutęwał Anglia pod tym jedynie warunkiem delegata swego na kongres do Berlina wyśłał zechce, więc „Times“ uważa, iż sprawa kongresu znów staje się wątpliwą. Przeciwni bytności floty angielskiej na morzu Marmora Moskwa więcej protestowała nie będzie, ale poutęwał strzeżonego Bóg strzela, na wszelki wypadek wojska swe w Turcyi trzymad będzie.

— Poutęwał Anglię bardzo wielkie pieniądze włożyły w Agypt a wioskór straconicy je na awanturnicze przedsięwzięcia, procenta od długów tych przestał płacić, rząd angielski wybrał

komisją która miała zbadać zarząd skarbu egipskiego. Dotychczas opierał się temu wiekierd, ale gdy Francuzi żądanie Anglików popierali, zgodził się narazicie na odstąpienie komisji przywrócić wielkiej różnicy między dochodami a rozchodami swego państwa. Ze Francuzi tym razem ręką z Anglikami posłali po części zadziwiał „może, gdyż wpływy Anglików w Egipcie były zawsze Francuzom sołą w oku, i zawsze starali się je krzyżować.

— Wojenny statek angielski, do ówierzeń dla marynaryj przeznaczony, zrobił się dnia 24. bm. na brzegach wyspy Wight w cieśninie Kaletskkiej przytoczył 300 ludzi życie stralo.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 27. marca. Skargi rodziców na postępowanie nauczycieli z dziećmi, przekraczające przykarnie dozwolone granice, znoszą się mnożąc. Donoszą nam, że w jednej szkole zatrzymano spórą gronadź dzieci, na dwie godziny aresztu po części sa, że nie przyje spłiwad w dzień urodzin cesarskich. Jeden z ójów, poutęwał nie wiedział, co się a system jego stało, poszedł sam do szkoły i wyprawiował syna a zesztuła podobnie chłopiec był gotowy a o 2 godzinie miał pójść do kościoła na naukę przepisywającego do pierwszych sakramentów sw., rektor szkoły zaś nie zawiadomił go osobno, według przyjętego zwyczaju, że syn został do aresztu zasadzony.

Smutniejszą wiadomość przynosi nam inny ójciec z łami w czesach, która smutnie rzęca światło na religijne wychowanie dzieci szkolnych. Jeden z uczniów napisał list do rodziców drugiego ucznia, w którym i ójciec i matka byli zszeloni od ostających wyrazów, jakich nam tu niepodobadź ani w przybliżeniu opisać. Żelonna matka oddała list rektorowi, rozpoznał ójciec i jeden z nauczycieli podjęwzwał coby chłopa obywatela Ew., nazywający pójedną osobą ta, tak ójciec, że trzeba było chłopca zaprowadzić do lekarza; chłopiec od soboty leży w gorączce, skary się na ból w pierśiach i niepokojny zrywa się w nocy.

Skargi takie niepięwszy raz zachodzą, drażnią bardzo rodziców i lękoży deprowdy potrzebują, aly ci, którzy mają prawo do tego, wujrzy w to sprawy.

* Poutęwał pospis publicznego:

W III szkole miejskiej pod rektorem p. Schefflerem.

Czwartek, dnia 28. marca.

- | | |
|--------------------------|-----------------|
| Kl. 6a religia kat. | p. Kacmarek. |
| — Vb jęz polski | p. Seyda. |
| — 6b rachunki | p. Barthel. |
| — VIa jęz niemiecki | p. Güttke. |
| — Vb rachunki | p. Krenz. |
| — 5b jęz niemiecki | p. Güttke. |
| — 5a rachunki | p. Przybylski. |
| — Va jęz niemiecki | p. Lange. |
| — 2 jęz niemiecki | p. Brendel. |
| — 1 rachunki | p. Seyda. |
| — 1 jęz niemiecki | p. rektor. |
| — 1,2 spławy | p. Schober. |
| — III Jęz | p. Schober. |
| — II Jęz | p. Merk. |
| — 4b historia natur. | pama Schwetzka. |
| — 4a etnografia | pama Kieseling. |
| — IVa historia kraju | p. Mai. |
| — IVb jęz niemiecki | p. Merk. |
| — III jęz polski | p. Stark. |
| — III rachunki | p. Hanow. |
| — 8 jęz polski | p. Firlej. |
| — 3 geografja i historia | pama Conrad. |

— * Bank włościański posiada kapitała zakladowego 577,890 m., fundusz rezerwowego 7764 m., depozyty w 1876 r. wynosiły 11,511 m., w 1877 r. 128,591 m., podniósł się zatem o 120,079 m. Na poutękach weksłów ych miał Bank w końcu 1876 r. 41,862 m., w ciągu 1877 r. wypłacił na weksle 1,865,390 m., słupczno ma zaś weksli w tym czasie na 1,857,163 m., tak że pozostało w Banku weksli na 417,480 m. Na hipotece wypóczył Bank do końca 1876 r. i to na 60 nieruchomości 198,156 m., w ciągu 1877 r. udzielił uwoych pożyczek hipotecznych na 75,806 m., odpłacono mu w tym czasie 19,900 m., tak że w końcu 1877 r. było wypóczyzonych na 68 hipotek 264,062 m. Z tych pożyczek przypada 10 na nieruchomości miejskie, 5 na większe posiadłości wiejskie a 53 na gospodarstwa włościańskie. Zarobek Bank z procentów wynosi 43,447 m., kosztu administracji zaś 9,753 m., tak że czystejszo wyka dorobk Bank 33,444 m. Który to wykaz został rozdzielony tak: najpręd 4 proc. akcyonaryuszom, co wynosi 23,115 m., a pozostałi reszty 20 proc. na fundusz rezerwy, co wynosi 9,065 m., pozostała reszta pódzielono na tantiemy dla Zarządu i Rady Nadzorczej, na spedywidując akcyonaryuszom i wreszcie na fundusz rezerwy.

— * Delegaci Kółek włościańskich udali się po walnem zebraniu do teatru naszego na przedstawienie, które ku zupełnemu zadowoleniu obecnych wypadło.

— * Robotnicy z tutejszej fabryki cygar J. Friedlendera na Grolu wręczyli przycyplowli swemu, na pamiętad 25 letniego posiadania przez niego tegoż „kła, kosztowny phar se stócosnym napisem. Ten upamięk jest dowodem — pisze „Pos. Ztg.“ iż nie wszyscy cygarnicy są zaradzi socyalistycznymi mironkami.

— * Robotnik Stańkiewicz utopił się weszaj nocy przy moście kolei żelaznej na Warcie; ciało topielca już znaleziono.

— * W „D. Pozn.“ piszą, iż mimo byklotrotych szumnie ogłaszanych amnestyi moskiewskich, tysiące tysięcy marnieje na Sybirze a między nimi jak widad także poddani prusey, gdyż matki Jana Jaroszewskiego na ręce konsulki niemieckiej w Warszawa, w tych dniach omdowad odbrała odpowiedź. Czyby się urząd kładowy za poddanyw prasłim energicznój stawiał, gdyż tąd nie miał niebezpieczeństwa być Polakiem?

— * „Pos. Ztg.“ donosi, że w Jerzych zaproszone dozwór szkoły na uroczystość urodzin Jęz Cesarzkiej Mocy, odbywającą się w szkole, ale żaden z zaproszonych się nie stawiał. Niezawada, gdyżby się bowiem dozwór szkoły był stawiał, napisano by „Posenerski“ że Polacy w Jerzych już zapomnieli, że mimo ich wól zamieniono im szkołę katolicką na aymulana.

— * W Strzelnie panuje zaradźcie tyfus, na który już kilka osób umarło. Są to skutki niepomyślonych tegożoznych stosunków i wynikłej z nich nędzy.

— * W Miastach pod Trezemesnem spalili się dnia 23. bm. wszystkie zabudowania jednego z tamtejszych gospodarzy wraz z cwoami i zapasami zboża i pasz. Jako pójedynacze o podpaleniu uwieśniono gospodarka Zimnego z tójże samej wsi, który dopro do pójedynacze został zżelony karnego, gładz 10 lat za podobną szkodliwą odowadad.

— * Przemysłowicowom zabywoszony otrzykad według „Brem. Ztg.“ material na pierce, przy których woszczodza się ¼, materala palsego, węgla lub troty w porównaniu z innymi piercami i wylała się jeszcze lepszą ogłę. Zaprowadzanie takiego pierca przy istniejących już ogielniach kosztowałoby łożo 700 marek, prócz honorarium, które sobie wlaściciel patentu kładowie.

— * Wychodstwo do Ameryki ustaje coraz więcej. W 1876 r. wyszło przez Hamburg i Bremen 50,577, w 1877 roku 41,759 dusz, pomiędzy temi przeszło 5 tysięcy dzieci niżej lat 10. Na 41,759 dusz było 21,618 zagranicznych: to głównie z Rosyi, z Austrii i Węgier.

Sroda, 26. marca. Wilia urodzin cesarskich brożęce towarzystwo landwierzow obchodzie wieczór bardzo uroczyste. Wielcy capstrzyk z muzyką, pomciomianki i lampionami odbył się najpręd a potem bawiono się na sali p. Hötnera późno w noc. Naszych Polaków i tam na brakło, na których smad już nie ma lekarstwa, aby ich od tego towarzystwa oćwiadł.

Na miejsce p. Dzierzanowskięgo, ogarnistara, który się wyprawiwał do Srenu, dostalinykad nowego szęzarę ministra p. Krajczaka — także Polaka, który swą sztukę dokładnie, bo pracował po większych miastach. Panu Krzyż. życzyemy wszelkiego powodzenia pomiędźdaj nami.

Ostatnie wiadomości.

Carogrod, 25. bm. Wojska tureckie znajdujące się przy Bjukredze, oćwiadły się do wyżym Masłaka pomiędzy Bjukredere i Pera, Moskale tymczasem nie obsadz Bjukredere. Sultan mianował Osmana baszę naczelnym komendantem cesarskiej gwardyi a Tenika baszę szefem sztabu jeneralnego.

Wladefia, 26. bm. Wła woszczoszęgo powstał wielki pożar, który 36 budynków wraz z magazynami towarów w przynę obrócił. Sakody obliczają na 1 milion dolarów.

Berlin, 26. bm. List Papieża do cesarza i tegoż odpowiedź mają być publikowane. Hohrecht będzie wkrótce mianowany ministrem skarbu, nominacja hr. Stolberga nastąpi później; minister handlu, Achenbach, obse nastąpi z ministerstwa. Minister Falk mimo to ma pozostać w urzędzie.

Berlin, 27. bm. Nuyon-i-liberały umówili się glosować przeciw utworzeniu ministerstwa dla kolei żelaznych, czemu książę Bismark znowa oćwiad, a glosowcy konstytucyjni dla włościanostwa.

Per Berlin mównia, że Hohrecht już ministrem mianowany, że Achenbach dostał dymisy a na jego miejsce mianowano Maybacha.

Wiedeń, 26. mb. „Pol. Cor.“ donosi: W. ka.

Mikołaj przybył do Carogrodu 26. maja i udal się z kilkuną jezuitami do Dolna-Bagda. Sultan przyjmował w. księcia w towarzystwie haszów Tebka, Reoufa, Sawfeta i Osmana. Odwiedziny trwały godzinę. Natchytnist potem zjechał sultan do w. księcia z Beglerbey i bawił dwie godziny, poczem książę powrócił do San Stefano.

Bruxela, 25. mb. „Nord,” organ moskiewski, pisze, że kongres dla oporu Anglii nie przyjdzie pewnie do skutku.

Paryż, 26. mb. Francya zamianowała naragrabiego Gabriela posełem przy Stolicy Apostolskiej.

Rzym, 25. mb. Do Rzymu przybył hr. Ursów, który był posłem przy dworze Piusa IX, ale przed tego Papieża został z Watykanu wydany z powodu oszczerstw, które mialał na księcia polskich. Gazety z unywały rozrzęszały, że hr. Ursów jedzie teraz do Leona XIII, i że nowy Papież pogodzi się z carem, tymczasem teraz przynajmniej telegram, że Ursów jedzie nie do

Papieja, ale do króla włoskiego, któremu zawoził odpis oświadczenia z Turkami.

Carogród, 26. mb. W. ks. Mikołaj udał się na przedmieście Pereg odwiedzić pastła niemieckiego, księcia Reussa.

Londyn, 27. mb. Według „Morningpost” do niczego nie prowadzą układy z Moskwą; dziennik ten dodaje, że jak Moskwa nie ustąpi, to krew na nowo lać się będzie musiała.

Szanownych Przedpłacicieli

upraszamy, aby się zaprzywili „Oredownika” tylko na poczeko. Przypominamy także, że kto nie złoży przedpłaty najpóźniej 29. m. b. na poczeko, nie będzie mógł żądać, aby wszystkie numery od początku w nowym kwartale odebrać. Kto się spóźni z przedpłata, niech mimo to zapłaci sobie „Oredownika” tylko na poczeko, albowiem kto przedpłatą przysłał do Ekspedycji, ten znacznie odbrał piśmie nasze najrychlej około 10. kwietnia. Czy kto wczas zapli-

cuje, czy się opóźnia z zaplaceniem, zawsze zrobi dla siebie najwygodniej, gdzie zapłaci na poczeko.

Ekspedycja „Oredownika”

Redaktor odpowiedzialny
Wiktor Stawicki w Poznaniu.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 27. marca.

Ceny ustanowione przez starostę ryszenie kupańskie.	za 10 kilogramów		
	piętn.	średn.	podł.
Pszonicy	10 10	9 10	8 50
„.....	6 80	6 45	6 25
Jęczmieńca	7 90	7 10	6 30
Owies	7 50	6 50	6 20
Grzechta do gotowania na paszę	6 00	6 50	6 30

OWSIA 10 łutów za 100 łutów po 100%, Tral.
..... cena wywojewódz. 49,70 mk.
..... 0,00 mk., miaz 00,00 mk.
..... 50,00 mk., miaz 51,00 mk., miaz 52,00 mk.
..... 52,00 mk.
..... 52,00 mk.

Walne Zebranie
Banku Ludowego Spółki Zapisaney
w Czarnkowie

odbędzie się w niedzielę 7. kwietnia r. b. w lokalu J. Wrak i Sp. w Czarnkowie o godzinie 3/4 po południu.
Porządek dziennej:
1. Zmiana osadzu.
2. Wnieśli członków.
Rada Nadzorcza.

Do wydania w entropię reparaży kościoła i probostwa w Opalenicy, zaanszlagowanych na 1872 Marki, ustanawia się termin na dzień 4. kwietnia r. b. o 2ej godzinie po południu w obzerzy p. Jana Witajewskiego, na który chęć mających bierowania niniejszem się zaprasza. (345)
Dozór kościelny.

Szkoła prywatna
Zielke

(Vorpaß) na ulicy Szkolnej nr. 4 przyjmując od dziś codziennie nowych uczni w godzinach przedpołudniowych. (342)
W pierwszy dzień kwietnia z bied odwiecam warsztat i kram wyrobów biachberskich w Kościele przy ulicy Poznańskiej w domu Wgo Malinowskiego, matra Słuskiego. (344)
J. Romanowski, biachbierz.

Wszelkie przesyłki i listy w interesie Oświaty Ludowej prosimy odtąd przysłać pod adresem:

Wny Karol Kozłowski
Poznań, Strzelecka ul. nr. 21 i p.;
przesyłki zaś pieniężne pod adresem:
Wny Stefan Cegielski
w Poznaniu. (291)
Dyrekcya Tow. Oświaty Ludowej.

MOWA
ks. łc. Jaskulskiego

probuca świątecznego o Stowarz. Matek Chrześcijańskich powzięwiana - na wieceu polsko-katolickim w Poznaniu wyszła z druku i jest u nas do nabycia, egzemplarz 5 fen., w większych ilościach taniej.
Ekspedycja „Oredownika”.

Towarzystwo Rólnicze

dla powiatu Szubińskiego urzędują w dniu 18. czerwca r. b. we wsi Królikowie

WYSTAWA

zwierząt, płodów, wyrobów rólniczych i przemysłowych.

Zgłoszenia najpóźniej do 20. maja do pana Rogalińskiego w Królikowie pod Retkowem.

KOMITET. (327)

Dla chorych na płuca, krtani i organa brzusne. Zakład leczenia: Górny Salzbzusn.

Wszystkie naszych dawno doświadczonych gorodziłanych (Oberbrunnens) i młynowych (Mühlbrunnens) wód nabezieraemy przez cały rok przez nas i przez kablę także od mineralnych tek w kraju, jako też i zagranicą. Soma od 1. maja do 30. września. Największy zakład nerwiczny w Niemczech. Bardzo powiększona Kapiele. Ciepłe spacery. Wzmocniony klimat w romantycznej okolicy gór. (330)
Inspekcya wód mineralnych księcia Plessa.

W tym od 28 lat tutaj istniejącym składzie trumien mam najwięcszy wybór trumien drewnianych i metalowych i polecam takowe pod gwarancją po cenach fabrycznych. Odprzedzającym z drugiej ręki udzielam stosowny rabat. (342)
Nr. 49 róg ul. Wielkich Garbat i Wszystkich Świątych Nr. 49 w Poznaniu.
Fabryka parowa budowlana i trumien J. Zeyland.

Tasiemka z głową!

Głisty, robaki oddala kompletnie bez niebezpieczeństwa podług najnowszej metody (także piśmiennie) **Wilhelm Grünberg,** pomocnik chr. Poznań, św. Marcina nr. 58. awst przy dzieciach w najmłodszym wieku usunąć bezprawnie. Najwięcliej chętni choruje na podobne cierpienia, a po większej części lekarze leczą na błędnie, na brak krwi i kurczą żołądek. **Pewne oznaki są:** Rozczwiste odchodzenie drobnych części tasiemki w kształcie tasiemek lub grupek. **Domjsyne oznaki są:** biadość twarzy, słabe spożycie, silny spazm około 6-cy, zniebienie, zamknięcie żołądka, zawroty głowy, omdlenie, słabość trawienia, brak spoczynku na odmienne z gorączką, mialosci a nawet omdlenie przy trawieniu żołądka, mocna nagromadzenia się dymu do nosa, kwas w żołądka i palenie żołądka, rana biała, zawrtek i czucie kół głowy, nieurogonyary stolec, stwierdzenie przy otworze odchodowym i w nosie, koki, wrozdzie żgnanie i bulceci w kieszkach, bicie serca, maregularność i żgnanie w bolach.

Stolek ten wylicza kompletnie Cusoso. (Grantwarze) Santonin i Camala i jest bardzo łatwy do nabycia. Świadczenia: mogą być w oryginalne przebranie. (57)

Poszukuje się dzierzawy probostwa lub folwarku 200 do 400 mórg. Postlagernd Stęszewo A. G. (349)

Szanowny Penie **W. Grünberg.** Sprowadzając wdzięcznością, donoszę Panu, że za pomocą Jaskwie przyzwalają mi środki zaradczye zupełnie od tasiemki wrozdziec zostalam. Nie mogąc w niestawie moim nie innego uczynić, składam Ci szan. Panie najczestzej mojej dzieki. Oby Bóg najwyższy, Ojciec niebios i ziemski wyświadczył też i to-jed dobry wyrok wyświadczył Ci rzeczy. Pozostaje z głębokim szanown. (338) **Juliana Holcik.**

Rzadko

tylko może zajęć w kuracji usunięcie 2-cy egzemplarzy tasiemka wraz z głową w przeciągu godziny bez żadnego niebezpieczeństwa i bolceki, jak to się u mnie sprawdziło. **Świętek szanuj,** jakiego na mnie był w tym celu wrzucił i pomocnik Lecznicy Jan Grünberg w Poznaniu na w. Marcina nr. 58., - zezwolię na publiczne podziękowanie i nagrodę z poleceniem każdemu, kto podlega tymuż leczeniu. Poznań, w lipcu 1877.

Ludwik Herforth, (337) miasto bedarski, M. Garbary 2. Holnowska, 18. stawa 1878.

Wny Pau W. Grünberg Poznań Zawiadamiam niniejszym Wgo Pana, że lekarstwo nadesłane na tasiemka, zyszałem dnia następnego i tak mi poskutkowało, że kompletnie tasiemka wraz z głową się pozbyłem. Prześli szlachę W. Zwan najserdeczniejsze podziękowanie (341) **antony Gustaw Kind, leśniczy.**

Subjekt

władający chiemą językami, posiadający dobre świadectwa poszukuje zajęcia w handlu korezeni od 1. maja b. r. Kaszkawo oferty pod **F. K. 100** postlagernd Szamotyły (Santer). (350)

UCZNIA

do cukierni poszukuje **S. Sobeski** w BAZYZE. (351)

Ucznia

perzających rodzajów poszukuje **Seufflene** zegarmistrz, Chwałasawo nr. 11. (354) **Na św. Wojciecha nr. 40** są na sprzedaż stare belki do 40 stop długości, jako też ceplia, dachówka, piece, deski, okna, drzwi i rozmaite felastwa. (347) **Józef Rogoziński.**

MAGAZYN MEZKIEJ GARDEROBY
J. & A. Witkowski w Poznaniu, Berlińska ulica nr. 1 poleca na zbliżające się

PORĘ WIOSENNĄ
bogaty wybór najnowszych matery francuzkich i angielskich. (276)
Na żądanie przesyła próby.
Nadawca Dr. Roman Szymanski w Poznaniu. — Oczekami Jarosława Leigobra — Poznaniu. — Biuro Redakcyi: Plac Wietnoswski Nr. 16. III. p.